A tas

z Artis Oratoriæ
tas injiciat, brevitati tamen studebi-
mus ut promissæ numquam obliyi-
scemur.

P A R S P R I M A.

*De Inventione, Dispositione
& Elocutione.*

Elo-
quentiæ
Studio-
so tria
dotissi-
mum
diffici-
lia.

TRIA Eloquentiæ Candidato-
difficilia obveniunt; *primo* ut
habeat quod dicat, & hoc docet IN-
VENTIO: *secundo* ut sciat quo or-
dine dicat; & hoc docet DISPO-
SITIO; *tertio* ut ornate ac venustè
dicat & hoc docet ELOCUTIO.
Distincte ergo de his Tribus præci-
piemus, distinctis Capitibus: Nam
de MEMORIA & PRONUN-
CIATIONE utpote iis, quæ à
natura melius, & usu habemus aut
nihil aut aliquid breviter.

C A

C A P U T I.
DE INVENTIONE.

VT clarius procedamus de *In-* Inven-
ventione, quæstiones aliquot tio-
movebimus.

QUÆSTIO PRIMA.

*Quid scripturus Orationem invenire
debeat?*

RESP. I. Ante omnia scopum
Orationis invenire debet ad quem Inven-
in omnibus collimet, hoc est, debet re quid-
certam propositionem sibi præfige-
re & excogitare, ad quam omnia
dirigat ; alias cæcis oculis natantî
similis erit, qui brachiorum plau-
su multum fatigatur & parum pro-
ficit eo quod littus quo debeat ten-
dere non videat.

Ex materiis vero occurrentibus Quæ
ea semper eligenda est, quæ apta est materia
tempori, utilis , selecta , quæ non eligen-
sterilis, non difficilis, Auditorum à da.
captu non aliena.

In genere *Exornativo* invenien- In De-
da materia gravis, magnifica , plau- mon-
sibilis : Quare cum *Virgilius* Cul- strativo
cem, *Catullus* passerem , Psittacum genere,
Statius, *Majoragius* Lutum, Ovum

Artis Oratoria

Puteanus, Ebrietatem alias, alias
pediculum & pulicem, seabiem &
quartanam febrim alter laudavit, ex-
ercitii gratia & ingenii factum arbit-
rare: Ceterum si quis talia serio
ageret apud prudentes risum &
puerilitatis notam incurreret.

In Deli-
berati-
vo &
Iudi-
ciali.

Inven-
tio un-
de pro-
veniat.

Orato-
res mo-
derni a-
cuta
gaudent
Inven-
tione
vid.
quæst.
seq. se-
fel.

In *Deliberativo* & *Iudicali* talis
quæstio accipienda est, qualem ne-
cessitas requirit & Auditorum ca-
pacitas exigit.

Inventio porro provenit pulcra
quidem ab ingeniosa natura, ea ta-
men quæ eruditione non careat;
Nam *Eruditio* parens est & nutrix
inventionis; quapropter si facile &
pulchre invenire vis, scito *Histo-
rias gentium, consuetudines, fabu-
las, Apologos, Sententias, Hiero-
glyphica, Apophthegmata*; Nam ex
his non difficulter aliquid quod in-

rem tuam erit eruere poteris.

Observa verò *Oratores* & *Hi-
storicos* maximè hisce temporibus
laborare ut acutam inveniant *Pro-
positionem*. *Acutam* vero *Proposi-
tionem* vocant illam, quæ sub *Al-
ivid.* *legoria* infertur, quippe sensus sim-
plex est & antiqua veritas, sed nova
ptimam veste incingitur, hoc est; sub Alle-
goria

goria simplicitas tegitur, quam è verbis contextam vestem si detraxe-
ris, nudam, apertam & simplicem cognosces: Exempli caussa; Istius Propositionis Allegoricae; Castra vobis metabor Auditores; Sensus sim-
plex est; Bellum vobis suadebo. Et illius; Togam laceratam hodie con-
suam Audit: Veritas nuda est; Pa-
cem vobis post bellum suadebo. Tales propositiones argui non possunt;
sed cavendum ne affectatae sint, le-
ves, & scurriles vel nugatorio nixæ fundamento, Gravitas siquidem
Oratorēm decet: Illi tamen, qui primum discere incipiunt assuecant
simplices & apertas invenire propo-
sitiones, argumentaque facilia &
clara conquerant; sic enim brevi
proficient: & ad propositum loqui
discent. Hoc ubi didicerint facile
pro suo quisque ingenio assurget.

R E S P. II. Ubi propositionem Argu-
invenerit, debet argumenta inveni- menta
re quibus propositionem stabilire inveniē-
possit ut apud Audit: sibi fidem fa- da post
ciat. Est autem Argumentum proba- proposi-
tione
bile Inventum ad faciendam fidem, tam inven-
hoc est; Est Caussa, qua Orator suam quibus
propositionem veram esse suadet. hec ipsa
sufful-
A 3 Dux citur.

Argu-
menta
dupli-
cia.

Dixi probabile Inventum, quia duplia sunt Argumenta, alia certa, evidenter, necessaria, quæ prorsus convincunt: *Vt Petrus non est bestia, quia est rationalis.* Alia sunt probabilia seu persuasibilia, suntque argumenta popularia, habentia speciem veri, hoc est quæ videntur esse vera propter hominum opinionem, vel propter similitudinem quam habent cum veritate, vel propter even-

Orator
argu-
menta
popula-
riæ ad-
hibeat.

tum: Et talia præcipue Orator conquirere debet, non quod necessariis demonstrationibus uti non possit, sed quia plerumque populares propositiones facit quæ carent demonstrationibus: vel quia cum populo agit, qui faciliter movetur iis, quæ ingenio & consuetudini suæ magis accommodata sunt, quam demonstrationibus, quæ difficulter à rudiорibus intelliguntur.

Argu-
menta
in Lo-
ciscua-
renda.
Loci
dup.

Porrò Argumenta in locis quærenda sunt; Loci enim sunt domicilia & palatia eorum, & hi quidem duplices, *Intrinsici & Extrinsici.* *Intrinsici* vocantur, quod in re proposita lateant: *Extrinsici* vero seu assumti dicuntur, quod extra rem sint, & ab extra assumantur. Sunt hi,

hi, præjudicia vel judicia, testes, leges, tormenta, tabulæ, authoritas, exempla, hieroglyphica, apophthegmata, fabulæ, mores gentium, antiquitates &c : De Intrinsecis utpote rerum fontibus hic breviter agendum.

QUÆSTIO II.

*Quomodo argumenta in Definitione
sint invenienda?*

RESP. Definitio est oratio ex Argu-
plicans quid res sit, apud Dialecti-
menta
cos constat communiter genere & in defi-
differentia seu uno nomine generali,
quod rei definiendæ & multis aliis est
commune, & altero nomine quod
huic solum rei convenit, quæ defini-
tur. v. g. *Homo est animal rationis* Modi
particeps. Oratores rarissime utun- aliquot
turi tali definitione, quia parvam inveni-
porrigit copiam, sed alios habent endiar-
modos res explicandi, quorum ali- gumē-
quos enumero. tain
defini-

Primus est, per partes rem descri-
bere, quod fuse fit & ornate, sed Primus.
In Eto-
quentia
sacra
& pro-
fana. descriptio potius quam definitio di-
Fapi-
Papilio
cenda est. Exemplum dat Causinus descri-
Papilionem sic describens : Papi- ptio e-
lio animalculum est, ut in urbi- legan-
bus tissima.

bus rarum, sic in agris frequens,
corpus illi plenum, tenerum, molle,
flexile, paulatim in exiguum lon-
gitudinem gracilis, cui super-
sparsus teneræ lanuginis decor efflo-
scit, exstant veluti porrecta mi-
nutissimis filis cornua, quæ inter
micantium oculorum jucundus ful-
gor irradiat; sed præcipuum in pen-
nis miraculum, quippe supra te-
nuis corpusculi modulum gemmant.
floribus, nitent purpura, auro
micant, stellis radiant: his velu-
ti remigiis libratus in ærem volitat
ludibundus & ad singulas pene stir-
pes adhærescens, modo delicatissima
proboscide foliorum succos pabula-
tur, modo molliter quiescit inter
odorum delicias, modo redintegrati-
o volatu superbius emicat & insul-
tantium puerorum manus, sexcen-
tos in ærem Mæandros pingens, e-
ludit.

Secun-
dus.

Ebrie-
tatis
descri-
ptio.

Secundus est per effecta, quæ à
quatuor caassis profluunt: Et hic
modus fusus est; cavendum tantum,
ne leves effectum minutæ con-
globentur. Sic Ebrietatem descri-
psit D. Ambrosius: Ebrietas est in-
centivum insanæ: fomentum libi-
dinis,

Pars I. Cap. I. Quest. II. 9
dinis, venenum sapientiae. Hac sensus hominum mutat & format, per hanc fiunt ex hominibus equi adhinc nientes &c.

Petrar-
cha. Sic Petrarcha Formam: *Forma* Formæ est velum oculis, laqueus pedibus, descriptalis viscus, haud facile vera discerne- ptio. re, seu virtutem sequi poteris, seu in altum evolare animo, detinuit enim forma multos ad honesta pergentes. Et alibi.

Forma est hostis domesticus, blandus raptor temporis ac quietis, perpetuus tortor, tormentum libidinis, & sine virtute sola, infaustum animæ pondus & tristis ludibrii insigne.

Tertius est per similitudinem, Tertius non ita uti communiter similia tra- Per si-
etare solemus per particulas *Sicut*, dinem.
quemadmodum &c. Sed his omissis, similitu-
simpliciter affirmando sine compara-
ratione, verbi gratia; *Quid est vita* *Vita*.
nostra? est forum in quo venditum est
emitur, in quo alter fallit alterum
& singuli in rem suam attentissimi
sunt, & nemo non suæ erumene in-
vigilat: Est fabula, in qua suam
quisque peragit personam, hic Regis, ille
Rustici &c.

Quar- *Quartus est per Synonymiam*
tus, Per *res explicare. Exempli causa; Quid*
Syno- *est aliud Lilium quam terre ornamen-*
nymiā. *tum, plantarum gloria, oculus florum,*
Lilium. quod sic terram exornat, ut Cœlum
Stellæ, ita floribus adflat lumen, ut
Iaspis aurum, sic oculos exhilarat,
Sciolus ut Sol universum. Et apud Causi-
qui- *num Sciolus quidam se floride de-*
dam. *scribens contra Ciceronem, sic ef-*
fert. Ego sum Oratorum Lusciniola,
Elegiacorum Olor, Epigrammatista-
rum Psittacus, Lyricorum Graculus,
Comicorum Pavo, Tragædorum Stru-
thio: deinde mecum isto Arpinate
comparate, Adamantem cum vi-
tro, gausape cum holoserico compara-
bitis.

Quin- *Quintus est per Caussas à qui-*
tus, Per *bus fluunt Effecta, quales sunt; Ma-*
caussas. *teria, Forma, Efficiens, Finis. ver-*
bi gratia; Dædali manu exstructum
*Ædifi- *ædificium est, de vivo & secto la-**
cium *pide, forma orbiculari, cœli inju-*
Dædali *rias non propulsat solum, sed exone-*
manu *randi curis animum & oblectandi gra-*
exstruc- *tiam continet maximam; Cœlum prope-*
Ætum. *terrestre dices, ita venustate non ab-*
ludit.

Sextus

Causin.
in Eloq.
Sac. &
prof.

Pars I. Cap. I. Quest. II. xi

Sextus est per negationem; Quan- Sextus,
do primo ostenditur; quid res non Per ne-
sit, deinde dicitur quid sit; Sic Ba- gatio-
husius Amicum describit:
nem.

*Non nuda vox Amicus est, non Ami-
cussa nux,* cus.

*Non amabilis risus, non blandi-
nictus,*

Non ocelli ludii &c:

*Cernitur Amicus Amore,
more, ore & re.*

Septimus per adjuncta & proprie- Septi-
tates; Sic Christus Dominus defini- mus,
tur: *Assertor humanae libertatis, san- Per ad-*
Elitatis Magister, absolutae perfectio- juncta
nis Praeceptor, Fons perennis virtu- & pro-
tum omnium. Sic Salomon descri- priet.
bitur: *Magnus illud sapientiae hu- Chri-*
manae miraculum & oraculum Salo- *stus*
mon, cœli discipulus, orbis universi Salo- *nus.*
Magister. Salomon.

à Ver-
nulae.

Ab eo- dem. Sic Homerus: *Ingenium felix Home-
scientiarumque fons Homerus, & rus.*
humanae terminus admirationis, quem
antiquitas veneranda, ore patulo
vomentem ita representavit, ut de
fluentes ab ejus ore liquores & flo-
res in amphoris & canistris collige-
rent Philosophi, Iurisconsulti, Ora-
tores, Astrologi, Poëtae, Pictores.

Octa-
vus..
Per
con-
ten-
tionem
ironi-
cam.

Qui O-
ratori
utilissi-
mus.

Octavus per contentionem ironi-
cam , quando res secundum quo-
rundam opinionem definitur priùs
ironice, deinde remoto joco gravi-
ter ex propria mente explicatur.

Hic locus definitionis Oratori
non ad probandum solum utilissi-
mus est , sed etiam ad amplifican-
dum venustissimus; sed quia ingenia
nostra non semper apta sunt ad in-
veniendum, juvet interdum ex pro-
bati Authoris loco occasionem su-
mere. Quis enim nesciat, quantum
orationis fundendæ campum ape-
riat una interdum pulchra *Metapho-
ra* vel *Allegoria* apud Authorē lecta.
Itaque definitiones selectas aliquau-
rum rerum hic subjungam, quibus
provocatus, in aliis materiis, simile
quid attentabit diligens exercitator.